
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'

PARTECIPATE
Programmazione Bilancio Patrimonio

DETERMINAZIONE N. 2717 DEL 30/12/2022

OGGETTO: Impegni di spesa per pagamento premio INAIL a saldo anno 2022.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con decreto presidenziale n°48 del 16/09/2021 venivano attribuiti al sottoscritto avv. Nicola
Boccalone le funzioni e le responsabilità relative al Settore Amministrativo Finanziario e Società
Partecipate;

con decreto presidenziale n°91 del 04/08/2022 venivano confermate al sottoscritto avv. Nicola
Boccalone le funzioni e le responsabilità relative al Settore Amministrativo Finanziario e Società
Partecipate;

con determinazione n. 1118 del 13/06/2022 è stato conferito al dott. Armando Mongiovì l’incarico di
posizione organizzativa, correlata alla responsabilità del servizio Programmazione e Bilancio –
Patrimonio – Provveditorato comprensivo del servizio Gestione Economico-stipendiale del personale
fino al 30/06/2023;

Premesso che:

annualmente bisogna provvedere alla liquidazione delle somme dovute all’INAIL, per l’assicurazione
obbligatoria dei lavoratori;

questo Ente ha aperto n° 5 posizioni assicurative sulle quali è distribuito il personale dipendente in
relazione al tipo di lavoro svolto ed al rischio a cui è esposto;

l’INAIL con nota del 24/11/2022, acquisita al protocollo dell’Ente n. 0026856 in data 09/12/2022, ha
comunicato le basi di calcolo per la determinazione del premio autoliquidazione 2022;

nel Bilancio dell’anno 2022 sono state stanziate le somme necessarie per effettuare il pagamento del citato
premio INAIL;

il versamento della somma dovuta deve essere effettuato tramite modello F24 EP;



2

Considerato che le somme stanziate sui competenti capitoli di bilancio 2022 non sono state utilizzate in quanto
all’inizio dell’anno 2023 dovrà essere effettuato il pagamento del saldo di quanto dovuto all’INAIL per il
pagamento del citato premio assicurativo;

Ritenuto, pertanto, dover impegnare la somma complessiva di € 35.106,5= stanziata sui competenti capitoli,
disponibile e non utilizzata nell’anno 2022, per procedere alla successiva liquidazione dell’importo dovuto
all’INAIL quale saldo del premio assicurativo obbligatorio dei lavoratori della Provincia di Benevento;

Visti:

il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
lo Statuto;
il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 17 del 13.09.2022 di approvazione definitiva del DUP
2022/2024 e la n. 18 del 13.09.2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale
2022/2024;
la Deliberazione Presidenziale n. 275 del 04.11.2022 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2022-
2024, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato
approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2022-2024;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 35.106,5=, stanziata sui seguenti capitoli del Bilancio
esercizio 2022, che presentano la necessaria disponibilità, per consentirne l’utilizzo nell’anno 2023, al fine
di effettuare il pagamento dell’importo dovuto all’INAIL quale saldo del premio assicurativo obbligatorio
dei lavoratori della Provincia di Benevento:

capitolo importo

5/2022 € 1.580,00

356/2022 € 900,00

1110/2022 € 680,00

1680/2022 € 730,00

2400/2022 € 1.400,00

2760/2022 € 960,00

740/2022 € 930,00



3

3700.9/2022 € 730,00

3723/2022 € 1.150,00

3737/2022 € 12040,00

3737.1/2022 € 270,00

3744/2022 € 4760,00

3753/2022 € 820,00

3757/2022 € 32,50

3710.9/2022 € 1960,00

5500/2022 € 1.264,00

7780/2022 € 340,00

8630/2022 € 1470,00

7020/2022 € 880,00

7400/2022 € 1770,00

9980/2022 € 440,00

TOTALE € 35.106,5

2. DI DARE ATTO che:

il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs
50/2016, è il sottoscritto Responsabile di Servizio;

in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo alla sottoscritta cause di conflitto
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della L.
190/2012;

la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è compatibile con
gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line,
così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.



4

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Il RUP
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.02.01.001 01.01 5 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1119 N. 3275 € 1.580,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

INAIL DI BENEVENTO

Descrizione Impegni Assunti

Impegni di spesa per pagamento premio INAIL a saldo anno 2022.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.02.01.001 01.02 356 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1120 N. 3276 € 900,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

INAIL DI BENEVENTO

Descrizione Impegni Assunti

Impegni di spesa per pagamento premio INAIL a saldo anno 2022.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.02.01.001 01.03 1110 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1121 N. 3277 € 680,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

INAIL DI BENEVENTO

Descrizione Impegni Assunti

Impegni di spesa per pagamento premio INAIL a saldo anno 2022.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.02.01.001 01.03 1680 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1122 N. 3278 € 730,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore



6

INAIL DI BENEVENTO

Descrizione Impegni Assunti

Impegni di spesa per pagamento premio INAIL a saldo anno 2022.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.02.01.001 01.05 2400 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1123 N. 3279 € 1.400,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

INAIL DI BENEVENTO

Descrizione Impegni Assunti

Impegni di spesa per pagamento premio INAIL a saldo anno 2022.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.02.01.001 01.06 2760 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1124 N. 3280 € 960,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

INAIL DI BENEVENTO

Descrizione Impegni Assunti

Impegni di spesa per pagamento premio INAIL a saldo anno 2022.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.02.01.001 01.10 740 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1125 N. 3281 € 930,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

INAIL DI BENEVENTO

Descrizione Impegni Assunti

Impegni di spesa per pagamento premio INAIL a saldo anno 2022.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.02.01.001 01.11 3700.9 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1126 N. 3282 € 730,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

INAIL DI BENEVENTO

Descrizione Impegni Assunti

Impegni di spesa per pagamento premio INAIL a saldo anno 2022.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.02.01.001 01.11 3723 2022



7

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1127 N. 3283 € 1.150,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

INAIL DI BENEVENTO

Descrizione Impegni Assunti

Impegni di spesa per pagamento premio INAIL a saldo anno 2022.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.02.01.001 01.11 3737 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1128 N. 3284 € 12.040,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

INAIL DI BENEVENTO

Descrizione Impegni Assunti

Impegni di spesa per pagamento premio INAIL a saldo anno 2022.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.02.01.001 01.11 3737.1 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1129 N. 3285 € 270,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

INAIL DI BENEVENTO

Descrizione Impegni Assunti

Impegni di spesa per pagamento premio INAIL a saldo anno 2022.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.02.01.001 01.11 3744 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1130 N. 3286 € 4.760,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

INAIL DI BENEVENTO

Descrizione Impegni Assunti

Impegni di spesa per pagamento premio INAIL a saldo anno 2022.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.02.01.001 01.11 3753 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1131 N. 3287 € 820,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

INAIL DI BENEVENTO



8

Descrizione Impegni Assunti

Impegni di spesa per pagamento premio INAIL a saldo anno 2022.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.02.01.001 01.11 3757 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1132 N. 3288 € 32,50 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

INAIL DI BENEVENTO

Descrizione Impegni Assunti

Impegni di spesa per pagamento premio INAIL a saldo anno 2022.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.02.01.001 03.01 3710.9 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1133 N. 3289 € 1.960,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

INAIL DI BENEVENTO

Descrizione Impegni Assunti

Impegni di spesa per pagamento premio INAIL a saldo anno 2022.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.02.01.001 05.01 5500 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1134 N. 3290 € 1.264,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

INAIL DI BENEVENTO

Descrizione Impegni Assunti

Impegni di spesa per pagamento premio INAIL a saldo anno 2022.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.02.01.001 08.01 7780 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1135 N. 3291 € 340,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

INAIL DI BENEVENTO

Descrizione Impegni Assunti

Impegni di spesa per pagamento premio INAIL a saldo anno 2022.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.02.01.001 09.06 8630 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno



9

1136 N. 3292 € 1.470,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

INAIL DI BENEVENTO

Descrizione Impegni Assunti

Impegni di spesa per pagamento premio INAIL a saldo anno 2022.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.02.01.001 10.02 7020 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1137 N. 3293 € 880,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

INAIL DI BENEVENTO

Descrizione Impegni Assunti

Impegni di spesa per pagamento premio INAIL a saldo anno 2022.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.02.01.001 10.05 7400 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1138 N. 3294 € 1.770,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

INAIL DI BENEVENTO

Descrizione Impegni Assunti

Impegni di spesa per pagamento premio INAIL a saldo anno 2022.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.02.01.001 12.04 9980 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1139 N. 3295 € 440,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

INAIL DI BENEVENTO

Descrizione Impegni Assunti

Impegni di spesa per pagamento premio INAIL a saldo anno 2022.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE



10

f.to (Avv. Nicola Boccalone)


